
 

 

RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 

Aprova a alteração do Projeto Político-
Pedagógico do curso de Ciências 
Econômicas - Bacharelado, do campus 
de Francisco Beltrão. 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião extraordinária realizada no dia 
28 de fevereiro de 2023,  

 
Considerando o contido na CR nº 64291/2022, de 22 de agosto de 2022. 

 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar, conforme o anexo desta resolução, a alteração do Projeto 

Político-Pedagógico do curso de Ciências Econômicas - Bacharelado, do Centro de 
Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, do campus de Francisco Beltrão, aprovado pela 
Resolução nº 260/2016-CEPE, com implantação gradativa a partir do ano letivo de 
2023.  

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 

 
 

Cascavel, 28 de fevereiro de 2023. 
 
  
 
 
 

GILMAR RIBEIRO DE MELLO 
Presidente do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão em exercício 

 
 
 
 
 

 



2 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023.  

I - IDENTIFICAÇÃO 

CURSO: Ciências Econômicas 

CAMPUS: Francisco Beltrão 

CENTRO: Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

NÚMERO DE VAGAS: 52 TURNO: Noturno 

LOCAL DE OFERTA: Campus de Francisco Beltrão 

CARGA-HORÁRIA EM HORAS: 3002 

MODALIDADE DE 
OFERTA 

x
X 

PRESENCIAL 

 À DISTÂNCIA 

GRAU DE CURSO 

x
X 

BACHARELADO 

 LICENCIATURA 

 TECNOLÓGICO 

INTEGRALIZAÇÃO Tempo mínimo: 4 anos 

Tempo máximo: 8 anos 

COM ÊNFASE EM: VAGAS: 52 

COM HABILITAÇÃO EM: VAGAS: 

ANO DE IMPLANTAÇÃO: Ano Letivo de 2023 

 
II – LEGISLAÇÃO  

DE AUTORIZAÇÃO E CRIAÇÃO DO CURSO (Resoluções COU/Cepe, Parecer 
CEE/PR, Resolução Seti e Decreto) 

Decreto Federal nº 90774/84, de 28/12/84.  
Parecer 232/84 – CEE. 
 

DE RECONHECIMENTO E RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO DO CURSO 
(Decreto, Resolução Seti, Parecer CEE/PR) 

Reconhecimento: 23/01/90 – Portaria nº 37 do Ministério da Educação, tendo em 

vista o Parecer nº 148/89 do Conselho Estadual de Educação do Estado do Paraná, 

de 17/08/89.  

Renovação de Reconhecimento: Decreto nº 1709 de 13/06/2011 – Parecer CEE nº 

32/11. 

Renovação de Reconhecimento: Portaria nº 20 de 16/03/2021 – Parecer CEE/CES 

nº 17/21. 

 

BÁSICA (Resolução e Parecer do CNE, do CEE e da Unioeste, as DCN´s do curso; 
e Legislação que regulamenta a profissão, quando for o caso)  
 



3 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023.  

LEGISLAÇÃO DO MEC – DCNS. (BACHARELADO) e CONSELHO ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO - CEE 

a) Lei de Diretrizes e Bases nº 9394/96; 

b) Lei n.º 10.861, de 14 de abril de 2004 – Institui o Sistema Nacional de Avaliação 

da Educação Superior – SINAES e dá outras providências; 

c) Deliberação CEE/PR n.º 03/2021, dispõe sobre a oferta de carga horária de 

atividades educacionais a Distância em cursos de graduação presenciais de 

Instituições de Educação Superior – IES pertencentes ao Sistema Estadual de 

Ensino. 

d) Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso - Resolução nº 04/2007 – CNE/MEC 

- Câmara Educação Superior de 14/07/2007, do Conselho Nacional de 

Educação, que “institui as Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso de 

Graduação em Ciências Econômicas, bacharelado, e dá outras providências”. 

e) Resolução CNE/CES n.º 7, de 18 de dezembro de 2018 – Estabelece as 

Diretrizes para a Extensão na Educação Superior Brasileira e regimento o 

disposta na Meta 12.7 da Lei n.º 13.005/2014, que aprova o Plano Nacional de 

Educação – PNE 2014-2024 e dá outras providências. 

f) Diretrizes Curriculares Nacionais para Educação das Relações Étnico-raciais e 

para o Ensino de História e Cultura Afro-brasileira e Indígena (Lei n° 11.645 de 

10/03/2008; Resolução CNE/CP N° 01 de 17 de junho de 2004).  Deliberação 

CEE nº 04/2006, de 02/08/2006, que institui normas complementares às 

Diretrizes Nacionais para a Educação das Relações Étnico-Raciais e para o 

ensino de História e Cultura Afro-Brasileira e Africana. 

g) Resolução CNE/CES nº 3/2007 e Parecer CNE/CES nº 261/2006 que dispõe 

sobre procedimentos a serem adotados quanto ao conceito de hora-aula, e dá 

outras providências; 

h) Resolução CNE/CES N° 02/2007 Carga horária mínima, em horas  para 

Bacharelados (Graduação, Presencial). Tempo de integralização. Alterada pela 

Resolução CNE/CES 1/2015 e Alterada pela Resolução CNE/CES 5/2016 e 

republicada no D.O.U. 



4 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023.  

i) Resolução CNE/CES n°04/2009 Carga horária mínima, em horas  para 

Bacharelados (Área de Saúde, Presencial).  

j) Decreto n° 5.296/2004, estabelece condições de acesso para pessoas com 

deficiência e/ou mobilidade reduzida, com prazo de implantação das condições 

até dezembro de 2008;  Regulamenta as Leis nos 10.048, de 8 de novembro 

de 2000, que dá prioridade de atendimento às pessoas que especifica, e 

10.098, de 19 de dezembro de 2000, que estabelece normas gerais e critérios 

básicos para a promoção da acessibilidade das pessoas portadoras de 

deficiência ou com mobilidade reduzida, e dá outras providências. 

k) Lei nº 13.146 de 06 de julho de 2015, institui a Lei Brasileira de Inclusão da 

Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência). 

l) Disciplina de Libras, Decreto n° 5.626/2005, que regulamenta a Lei no 10.436, 

de 24 de abril de 2002, que dispõe sobre a Língua Brasileira de Sinais – Libras, 

e o art. 18 da Lei no 10.098, de 19 de dezembro de 2000. 

m) Resolução CNS n° 466, de 12 de dezembro de 2012, que aprova as diretrizes 

e normas regulamentadoras de pesquisas envolvendo seres humanos. 

n) Portaria Normativa n.º 11, de 20 de junho de 2017 – Estabelece normas para o 

credenciamento de instituições e a oferta de cursos superiores a distância, em 

conformidade com o Decreto n.º 9.057, de 25 de maio de 2017. 

o) Portaria Normativa n.º 21, de 21 de dezembro de 2017 – Dispõe sobre o 

sistema e-MEC, sistema eletrônico de fluxo de trabalho e gerenciamento de 

informações relativas aos processos de regulação, avaliação e supervisão da 

educação superior no sistema federal de educação, e o Cadastro Nacional de 

Cursos e Instituições de Educação Superior Cadastro e-MEC. 

p) Portaria Normativa n.º 22, de 21 de dezembro de 2017 – Dispõe sobre os 

procedimentos de supervisão e monitoramento de instituições de educação 

superior e de cursos superiores de graduação e pós-graduação lato sensu, nas 

modalidades presencial e a distância, integrantes do sistema federal de ensino. 

q) Portaria Normativa n.º 23, de 21 de dezembro de 2017 – Dispõe sobre o fluxo 

dos processos de credenciamento e recredenciamento de instituições de 



5 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023.  

educação superior e de autorização, reconhecimento e renovação de 

reconhecimento de cursos superiores, bem como seus aditamentos. 

r) Deliberação nº 02/2009 – CEE estabelece normas para a organização e a 

realização de Estágio obrigatório e não obrigatório na Educação Superior [...].  

s) Decreto nº 9057 de 25 de maio de 2017. Regulamenta o art. 80 da Lei nº 9.394, 

de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as diretrizes e bases da educação 

nacional. Oferta de até 20% da carga horária total do curso na modalidade a 

distância nos cursos presenciais e reconhecidos. Resolução nº 098/2016-

CEPE, de30 de junho de 2016. Aprova o regulamento para a oferta de 

atividades na modalidade de educação à distância nos cursos presenciais de 

graduação da Universidade Estadual de Oeste do Paraná. 

t) Lei nº 9.795, de 27 de abril de 1999 e Decreto nº 4.281 de 25 de junho de 2002. 

Resolução CNE/CES nº 2 de 15 de junho de 2012, que estabelece as Diretrizes 

Curriculares Nacionais para a Educação Ambiental, Lei Estadual 17505 de 11 

de janeiro de 2013 que institui a política Estadual de Educação Ambiental e o 

Sistema de Educação Ambiental e adota outras providências. Deliberação nº 

04/2013-CEE estabelece normas para a Educação Ambiental no Sistema 

Estadual de Ensino do Paraná, com fundamento na Lei Federal nº 9795/1999, 

Lei Estadual nº 17.505/2013 e Resolução CNE/CP nº 02/2012. 

u) Parecer nº 8 de 6 de março de 2012 – CNE/CP. Resolução nº1 de 30 de maio 

de 2012 – CNE/CP Institui as Diretrizes Curriculares Nacionais para Educação 

em Direitos Humanos. Deliberação 02/2015-CEE, que dispõe sobre as Normas 

Estaduais para a Educação em Direitos Humanos no Sistema Estadual de 

Ensino do Paraná. 

v) Lei nº12.764 de 27 de dezembro de 2012 – Institui a Proteção do Direito da 

Pessoa com Transtorno do Espectro Autista. 

w) Lei nº 13.185 de 6 de novembro de 2015 – Institui o Programa de Combate à 

Intimidação Sistemática (Bullying)  

x)  Lei nº 10.224, de 15 de maio de 2001, introduziu no Código Penal a tipificação 

do crime de assédio sexual, 



6 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023.  

y) Lei nº 12.250, de 9 de fevereiro de 2006.  Veda o assédio moral no âmbito da 

administração pública estadual direta, indireta e fundações públicas.  

z) Deliberação CEE n.º 02/2016 – Dispõe sobre as Normas para a Modalidade 

Educação Especial no Sistema Estadual de Ensino do Paraná; 

aa) Deliberação CEE/PR n.º 06/2020, fixa normas para as Instituições de Educação 

Superior Mantidas pelo Poder Público Estadual e Municipal do Estado do 

Paraná e Dispõe sobre o exercício das funções de regulação, supervisão e 

avaliação das instituições e de seus cursos. 

 

LEGISLAÇÃO UNIOESTE 

a. Regimento Geral da Unioeste; 

b. Resolução 095/2016-CEPE, que aprova os turnos de oferta, o horário de 

funcionamento, a duração da aula e define o trabalho discente efetivo nos 

cursos de graduação da Unioeste; 

c. Resolução 096/2018-CEPE, aprova o regulamento dos procedimentos para 

elaboração, tramitação e acompanhamento de planos de ensino. 

d. Resolução 138/2014-CEPE, aprova as diretrizes para o ensino de graduação 

da Unioeste, revoga a Res. 287/2008-CEPE.  

e. Resolução 097/2016-CEPE, que aprova o regulamento da oferta de 

disciplinas nos cursos de graduação da Unioeste; 

f. Resolução 250/2021-CEPE, Regulamento Geral de Estágio Supervisionado 

dos Cursos de Graduação. 

g. Resolução nº 304/2004-CEPE, Regulamento Geral de Trabalho de 

Conclusão de Curso. 

h. Resolução nº 099/2016-CEPE, que aprova o regulamento de Atividades 

Acadêmicas Complementares; 

i. Resolução nº 034/2000-COU, critérios para elaboração e a determinação do 

índice de Atividade de Centro; 

j. Res. 317/2011-CEPE, institui o Núcleo Docente Estruturante (NDE), nos 

cursos de graduação; 



7 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023.  

k. Resolução nº 093/2016-CEPE, que Regulamenta o Sistema de Gestão 

Acadêmica – Academus, dos cursos de graduação da Unioeste; 

l. Resolução nº 098/2016-CEPE, que aprova o regulamento para a oferta de 

atividades na modalidade de educação à distância nos cursos presenciais 

de graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná; 

m. Resolução nº 101/2016-CEPE, que aprova o Regulamento de Avaliação da 

Aprendizagem, Segunda Chamada de Avaliação e Revisão de Avaliação; 

n. Resolução nº 100/2016-CEPE, que aprova o Regulamento do 

Aproveitamento de Estudos e de Equivalência de Disciplinas nos Cursos de 

Graduação, na Unioeste; 

o. Resolução n.º 085/2021-CEPE, que aprova o regulamento das atividades 

acadêmicas de extensão na forma de componentes curriculares para os 

cursos de graduação, na modalidade presencial e a distância, da Unioeste; 

p. Resolução 194/2021-CEPE, que aprova Regulamento de Elaboração e 

Alteração de Projeto Político-Pedagógico de Curso de Graduação na 

Unioeste;  

 

LEGISLAÇÃO QUE REGULAMENTA A PROFISSÃO QUE O CURSO HABILITA A 

EXERCER 

a. Lei nº 1411 de 13/11/1951 - Dispõe sobre a Profissão de Economista; 

b. Lei nº 6021 de 03/01/1974 - Altera dispositivos da Lei n.º 1.411, de 13.08.1951, 

que dispõe sobre a profissão de economista; atualiza valores das anuidades, 

taxas e multas, subordinando-as a percentuais do maior salário-mínimo, e 

altera a denominação dos Conselhos Federal e Regionais; 

c. Lei nº 6537 de 19/06/1978 - Altera dispositivos da Lei n.º 1.411, de 13.08.1951, 

que dispõe sobre a profissão de Economista; 

d. Lei nº 6994 de 26/05/1982 - Dispõe sobre a fixação do valor das anuidades e 

taxas devidas aos órgãos fiscalizadores do exercício profissional e dá outras 

providencias; 



8 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023.  

e. Decreto nº 31704 de 17/11/1952 - Dispõe sobre a regulamentação do exercício 

da profissão de economista, regida pela Lei nº 1.411, de 13.08.1951, e dá 

outras providências; 

f. Resolução COFECON nº 860, de 02/08/1974 - conceitua, define, classifica e 

regulamenta os serviços profissionais do Economista (Atividade Profissional). 

g. Resolução COFECON nº 1790/2007 - Altera os Capítulos 4.2.1, 4.3, 6.1.1.1, 

6.1.3, 2.3.1 e Nota Técnica 10.4 da Consolidação da Regulamentação 

Profissional do Economista. 

 
III – ORGANIZAÇÃO DIDÁTICO-PEDAGÓGICA 
 

JUSTIFICATIVA: 
Adequação do Projeto Político-Pedagógico em conformidade a Resolução CNE/CES 
n.º 7, de 18 de dezembro de 2018 – Estabelece as Diretrizes para a Extensão na 
Educação Superior Brasileira e regimento o disposta na Meta 12.7 da Lei n.º 
13.005/2014, que aprova o Plano Nacional de Educação – PNE 2014-2024 e dá outras 
providências. 

• Quanto às Diretrizes Curriculares Nacionais para Educação das Relações 
Étnico-Raciais e para o Ensino de História e Cultura Afro-Brasileira, Africana e 
Indígena, nos termos da Lei Nº 9.394/96, com a redação dada pelas Leis Nº 
10.639/2003 e N° 11.645/2008, Deliberação CEE/PR n.º 04/06, e da Resolução 
CNE/CP N° 1/2004, fundamentada no Parecer CNE/CP Nº 3/2004, as 
disciplinas de Formação Econômica do Brasil e História Econômica Geral, bem 
como seminários, semanas acadêmicas e atividades de extensão atendem à 
legislação.  

• Quanto às Condições de acessibilidade para pessoas com deficiência ou 
mobilidade reduzida, conforme disposto na CF/88, art. 205, 206 e 208, na NBR 
9050/2004, da ABNT, nas Leis N° 10.048/2000, n.º 10.098/2000, nos Decretos 
N° 5.296/2004, N° 6.949/2009, N° 7.611/2011 e na Portaria N° 3.284/2003, a 
estrutura física predial dispões de elevadores e/ou plataformas elevatórias que 
permitem o acesso com segurança e autonomia, total ou assistida, dos 
espaços, mobiliários e equipamentos urbanos, das edificações (sala de aula, 
sala de professor, laboratório, biblioteca, mini auditório, auditório, espaços de 
convivência, praças de alimentação e instalação sanitária), dos serviços de 
transporte e dos dispositivos, sistemas e meios de comunicação e informação, 
por pessoa com deficiência ou com mobilidade reduzida (art. 8°do Decreto n° 
5.296, de 2 de dezembro de 2004, Lei n° 10.098, de 8 de novembro de 2000). 
Deliberação CEE/PR n.º 02/2016 – Normas para a modalidade de Educação 
Especial no Sistema Estadual de Ensino do Paraná: Acessibilidade pedagógica 
e atitudinal. Abordagem de conteúdos e materiais didáticos adaptados à 



9 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023.  

pessoa com deficiência, por meio do Programa de Educação Especial – PEE 
da Unioeste, que auxilia as coordenações de curso e atende pessoas com 
deficiência no acompanhamento e permanência nos cursos de graduação. 
Acessibilidade pressupõe a eliminação de barreiras e permanência nos cursos 
de graduação. Acessibilidade pressupõe a eliminação de barreiras 
arquitetônicas, pedagógicas, atitudinais e a promoção de tecnologia assistida 
para esses estudantes. 

• A disciplina de Libras é ofertada como disciplina optativa, conforme Decreto n° 
5.626/2005, em conjunto com outros cursos de graduação do campus.  

• Nas Políticas de Educação Ambiental, Lei nº 9.795, de 27 de abril de 1999 e 
Decreto nº 4.281, de 25 de junho de 2002. Deliberação CEE/PR n°4, de 12 de 
novembro de 2013 - Normas estaduais para a Educação Ambiental no Sistema 
Estadual de Ensino do Paraná, com fundamento na Lei Federal nº 9.795/1999, 
Lei Estadual nº 17.505/2013 e Resolução CNE/CP nº 02/2012, é ofertada a 
disciplina de Economia Ambiental e Desenvolvimento Econômico, bem como 
seminários, semanas acadêmicas e atividades de pesquisa e extensão que 
atendem à legislação.  

• A Educação em Direitos Humanos (Parecer CNE/CP nᴼ 8, de 06 de março de 
2012; Resolução CNE/CP nᴼ1, de 30 de maio de 2012, Deliberação n.º 
02/2015-CEE/PR), está contemplada de forma transversal nas disciplinas de 
Desenvolvimento Econômico e Economia do Meio Ambiente e em atividades 
como semanas acadêmicas, palestras, oficinas e outros). 

• Quanto a Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista 
(Lei nᴼ12.764, de 27 de dezembro de 2012), o curso de Ciências Econômicas 
conta com o apoio do Programa de Educação Especial – PEE da Unioeste 
atende pessoas com deficiência, no acompanhamento e permanência nos 
cursos de graduação. 

• Em relação a Resolução CNS n° 466, de 12 de dezembro de 2012, que aprova 
as diretrizes e normas regulamentadoras de pesquisas envolvendo seres 
humanos, o curso de Ciências Econômicas atende ao determinado por meio 
do Comitê de Ética da instituição, responsável pelo acompanhamento e 
avaliação de pesquisas envolvendo seres humanos. 

• A Lei 13.055/2014, que aprova o Plano Nacional de Educação (2014-2024), 
estabelece a necessidade da curricularização de 10% da carga horário do 
curso. A Resolução 07/2018 do MEC, define a extensão como “a atividade que 
se integra à matriz curricular e à organização da pesquisa, constituindo-se em 
processo interdisciplinar, político educacional, cultural, científico, tecnológico, 
que promove a interação transformadora entre as instituições de ensino 
superior e os outros setores da sociedade, por meio da produção e da aplicação 
do conhecimento, em articulação permanente com o ensino e a pesquisa”. Em 
consonância com a Lei e a Resolução supracitadas, a Unioeste aprovou a 
Resolução 085/2021-CEPE, que aprova o regulamento das atividades 
acadêmicas de extensão na forma de componentes curriculares. A partir das 
diretrizes estabelecidas, o Curso de Ciências Econômicas da Unioeste, campus 



10 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023.  

de Francisco Beltrão, ajusta seu Projeto Político Pedagógico, dispondo no rol 
de disciplinas do Curso carga horária para o desenvolvimento de atividades e 
práticas extensionistas, conforme descrição das atividades de Extensão 
Universitária (EXT) previsto no item 10.  

• Considerando o Parecer CEE/CES Nº17/21, que trata da Renovação de 
Reconhecimento do Curso de Ciências Econômicas, está em andamento o 
projeto de extensão intitulado “O curso de Ciências Econômicas na Unioeste 
campus de Francisco Beltrão: retrospectiva e perspectivas”, coordenado pela 
Professora Edicléia Lopes da Cruz Souza. O projeto de extensão tem por 
objetivo “realizar um monitoramento contínuo dos acadêmicos de Ciências 
Econômicas desde o ingresso à conclusão, bem como a divulgação do curso 
junto à comunidade estudantil local, buscando ampliar o interesse pelas vagas” 
e mitigar efeitos de evasão ou abandono. 
 

HISTÓRICO: 

 

O Curso de Ciências Econômicas, da Unioeste – Campus de Francisco Beltrão 

foi autorizado em 1984, conforme Decreto nº 90.774, de 28 de dezembro de 1984, na 

época da Fundação de Ciências Humanas de Francisco Beltrão-PR (FACIBEL), e 

começou as atividades letivas em 1985. No final de 1999, a FACIBEL foi incorporada 

à Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE. A partir da incorporação 

foi iniciado um processo de transição e reformulação do Projeto Político Pedagógico 

do curso visando melhorias e adequações à realidade acadêmica e regional. 

Nesse contexto de ajustes e adequações, em 2003, o Projeto Político 

Pedagógico do curso, que até então era marcado com peculiaridades da área de 

administração, teve seu perfil reformulado, passando a incorporar novas áreas da 

Economia e a funcionar no período noturno. Eram ofertadas um total de 50 vagas 

anuais, e o tempo para integralização do curso era de no mínimo 5 anos e no máximo 

7. A carga horária era composta por 3.394 horas, sendo 162 horas de Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

Em 2008, o Projeto Político Pedagógico do curso de Ciências Econômicas, do 

campus de Francisco Beltrão, sofreu a sua segunda reformulação, aprovada pela 

Resolução nº 219/2007-CEPE. Nessa reformulação foi mantida a duração mínima e 

máxima de 5 e 7 anos, respectivamente, e a oferta de 50 vagas anuais. A grade 

curricular do curso à época era composta por disciplinas anuais e semestrais, 



11 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023.  

obrigatórias e eletivas, que perfaziam um total de 2.924 horas teóricas, 

complementadas pelas Atividades Acadêmicas Complementares, que somavam 160 

horas.  

Em 2016, em virtude da necessidade de novas adequações na grade curricular, 

diante da realidade vivenciada pelo curso de Ciências Econômicas junto ao campus 

na região de Francisco Beltrão, propôs-se algumas alterações, dentre as quais estava 

um novo ementário que incluía novas disciplinas, visando uma maior dinamicidade e 

aplicabilidade. O curso manteve o período de oferta noturno, com ingresso anual de 

52 novos discentes, mas passou a ter duração mínima de 04 anos e máxima de 08 

anos, com uma carga horária total de 3.152 horas distribuídas em disciplinas 

obrigatórias, optativas e Atividades Acadêmicas Complementares. Ressalta-se o 

caráter semestral de todas as disciplinas que compunham a nova grade curricular, 

além das adequações quanto aos pré-requisitos e co-requisitos, permitindo 

funcionalidade, flexibilidade e aproveitamento das disciplinas. 

A curricularização da extensão, nos termos da Lei 13.055/2014, impôs a 

necessidade de um novo ajuste no Projeto Político Pedagógico, acrescendo ao 

conjunto de disciplinas e conteúdos atividades e práticas extensionistas. Nesse ajuste, 

a carga horária da disciplina de monografia foi reduzida de 300 horas para 250 horas 

e nas Atividades Acadêmicas Complementares a redução da carga horária foi de 100, 

ou seja, de 200 horas para 100 horas. Com essas alterações o curso de Ciências 

Econômicas reduziu em 150 horas sua carga horária total. O curso seguirá sendo 

ofertado no período noturno, com duração mínima de 04 anos e máxima de 08 anos, 

com uma carga horária total de 3.002 horas, distribuídas em disciplinas obrigatórias, 

optativas e Atividades Acadêmicas Complementares. 

 

CONCEPÇÃO, FINALIDADES E OBJETIVOS: 

O Projeto Político Pedagógico visa garantir uma sólida base teórico-histórica-

quantitativa que assegure uma formação econômica e plural, incluindo no âmbito da 

formação específica do curso a presença das mais distintas correntes do pensamento 

econômico, bem como das diferentes bases filosóficas-ideológicas que as conformam. 



12 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023.  

Tal formação permite o acesso aos mais diferentes paradigmas teórico-econômicos, 

presentes na Ciência Econômica. Ao mesmo tempo deixa em aberto a possibilidade 

de inserir discussões que versem sobre a evolução contemporânea no campo do 

pensamento econômico e no campo dos paradigmas econômicos. Em outros termos, 

abre-se a oportunidade de avançar para além do conteúdo de disciplinas como 

Microeconomia, Macroeconomia, História do Pensamento Econômico, dentre outras, 

permeados com as atividades de pesquisa e extensão. 

A formação teórico-histórica-quantitativa propicia ao acadêmico do curso de 

Ciências Econômicas uma base sólida que o instrumentaliza para pensar a sociedade 

contemporânea e os desafios que ela impõe, seja no âmbito da produção, do 

consumo, do planejamento do setor privado e/ou público, seja no espaço local, 

regional, micro ou macroeconômico. Essa fundamentação é primordial, na medida em 

que orienta o planejamento e a análise do ambiente econômico com o qual se 

confronta o profissional de Economia.  

No que diz respeito à formação histórica propriamente dita, as disciplinas desse 

viés estão articuladas de forma a permitir a excelência no conhecimento do contexto 

histórico institucional econômico que vem se desenvolvendo no Brasil. E, demonstra 

ao estudante a relação entre o desenvolvimento histórico econômico nacional e 

regional, o que é feito notadamente a partir de disciplinas como Formação Econômica 

do Brasil, Economia Brasileira I e II. Enfim, o compromisso da formação histórica 

presente no curso é assegurar, de forma complementar e, portanto, sem prejuízo de 

uma firme formação teórica e quantitativa, a capacidade analítico qualitativa, por meio 

do conhecimento do processo histórico e das inter-relações que este estabelece com 

as realidades econômicas globais, nacionais, regionais e locais. 

No que diz respeito à formação teórico-quantitativa, as discussões promovidas 

no âmbito do Colegiado reforçam a tese da concatenação entre os conteúdos das 

disciplinas teórico-quantitativa, como a inter-relação entre a Macroeconomia I e II, a 

Contabilidade Social, a Economia do Setor Público e do Meio Ambiente, entre a 

Microeconomia e a Economia Industrial, dentre outras. A formação teórico-

instrumental presente no Projeto Político Pedagógico busca, por meio das disciplinas 



13 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023.  

de base, especialmente a Microeconomia I e II, Macroeconomia I e II, Estatística 

Econômica I e II, Econometria I e II, dentre outras, oferecer um leque de elementos 

teóricos e empíricos, bem como instrumentais e analíticos, que permitam verificar, no 

mundo real, os efeitos do comportamento de uma gama de variáveis econômicas.  

O trabalho de conclusão de curso tem como princípio evidenciar a capacidade 

desenvolvida pelo acadêmico em relacionar e utilizar-se da Teoria Econômica a fim 

de resolver uma problemática econômica específica. Assim, a disciplina Técnicas de 

Pesquisa em Economia, juntamente com a disciplina Trabalho de Conclusão de 

Curso, visam expor a habilidade adquirida no decorrer do Curso – utilizar-se da 

formação teórica e quantitativa para dar respostas aos problemas econômicos 

contemporâneos. Além disso, o Trabalho de Conclusão de Curso visa, junto com as 

demais disciplinas, desenvolver nos acadêmicos a capacidade de redação, de modo 

a auxiliá-los a demonstrar argumentos consistentes, sobre um tema econômico em 

específico, de maneira clara e coerente. A redação e a argumentação são essenciais 

no desenvolvimento de trabalhos e/ou relatórios escritos – de caráter científico ou não 

– normalmente demandados dos profissionais da Economia, tanto no setor privado, 

quanto no setor público. 

Evidenciada a importância da formação histórica, teórica e quantitativa, é 

importante mencionar que Projeto Político Pedagógico do curso de Ciências 

Econômicas da Unioeste, campus de Francisco Beltrão, foi pensado de modo a formar 

um profissional de excelência. E, com esta perspectiva adequar sua proposta político 

pedagógica à realidade econômica contemporânea seja no aspecto microeconômico 

ou macroeconômico, seja nas questões regionais ou do ambiente econômico 

internacional. Assim, atende às demandas oriundas de um mercado de trabalho para 

o economista em constante mutação. 

 É, portanto, nesta perspectiva, que o PPP prioriza na sua construção: 

1) Pluralidade em termos de perspectiva teórico-ideológica. Em outros 

termos, a apresentação das distintas correntes do pensamento econômico, assegura 

ao aluno de Ciências Econômicas a possibilidade de interpretar a realidade 

contemporânea, a partir de diversas óticas, bem como de pensar - a partir de 



14 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023.  

instrumentais teóricos afetos à pluralidade ideológica e doutrinária - soluções para as 

problemáticas atuais que desafiam tanto o âmbito público quanto o privado. Assim, o 

conhecimento inerente a cada escola do pensamento econômico, deve ser enfatizado 

a partir de uma perspectiva que destaque suas contribuições e suas limitações e/ou 

incoerências. Sob tal ponto de vista, é importante evidenciar ao aluno, que a Ciência 

Econômica está em constante desenvolvimento e, nesse sentido, as teorias 

econômicas elaboradas a partir das diferentes correntes do pensamento econômico 

não podem ser consideradas como definitivas ou irrefutáveis, o que poderia tornar a 

Ciência Econômica estática enquanto tal. 

2) Solidez quanto à formação histórico-teórico-quantitativa, capaz de 

traduzir a realidade econômica vigente em esfera nacional, local e regional, bem como 

a inter-relação destes espaços com o espaço mais amplo, global. O que se espera é 

propiciar por meio da referida formação uma capacidade de planejamento e análise 

quantitativa e qualitativa que permita ao acadêmico de Ciências Econômicas 

compreender os mais distintos espaços no dinamismo do processo histórico, 

característico do mundo real. É tal solidez que propicia ao discente a necessária 

adequação metodológica e analítica para levar adiante estudos comprometidos com 

a realidade econômica, política e social contemporânea.  

3) Conduzir um processo formativo dentro do qual os princípios da 

responsabilidade social e da ética profissional estejam notadamente presentes.  

Deverá prevalecer o respeito à pessoa, à dignidade humana, ao espaço social e à 

natureza. Comprometida com a sociedade, tais disposições asseguram a construção 

de um espaço coletivo pleno, dentro do qual a produção e a distribuição possam ser 

pensadas e planejadas priorizando o ser humano e a manutenção efetiva da vida. A 

referida formação é propiciada em disciplinas disponibilizadas pelo próprio curso, tais 

como Economia do Meio Ambiente e nas disciplinas optativas, disponibilizadas pelo 

curso e/ou por outros cursos afetos ao campus de Francisco Beltrão. Para além do 

exposto, vale destacar que os aspectos acima mencionados são também 

assegurados aos acadêmicos do curso a partir de palestras, seminários, conferências, 

debates etc., pensadas com essa finalidade. 



15 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023.  

Destarte, enfatizamos que o curso de Ciências Econômicas, tem por objetivo 

geral, formar profissionais na área da Economia que, amparados pelo instrumental 

teórico-histórico-quantitativo conformador da capacidade de análise e de 

planejamento econômico-social, sejam capazes de atuar como sujeitos, intervindo no 

referido meio a fim de promover o seu mais pleno desenvolvimento. Essa intervenção 

é fundamental no sentido de estimular a ampla consciência no emprego adequado 

dos recursos econômicos (naturais, materiais, humanos, financeiros etc.), viabilizando 

um espaço social mais equitativo e, portanto, justo. 

 

PERFIL DO PROFISSIONAL - FORMAÇÃO GERAL E ESPECÍFICA: 

 
Para desenvolver o perfil do Economista no exercício da profissão é necessário 

que se construa um profissional com sólida formação teórica, histórica e quantitativa, 

capacitando-o à tomada de decisões e à resolução de problemas, com competência 

para adquirir novos conhecimentos, em uma realidade diversificada e em constante 

transformação. Assim, espera-se que o estudante adquira, ao longo do curso, uma 

gênese plural, que o possibilite compreender as questões econômicas no seu contexto 

social/global e sobretudo, humano. Espera-se também, como perfil desejado, um 

profissional com ênfase no humano-social, para além do econômico, com capacidade 

analítica, visão crítica, capacidade de comunicação e, sobretudo, consciente de que 

o senso ético de responsabilidade social deve nortear o exercício da profissão. 

Dado o exposto, é preciso enfatizar que a compreensão das questões 

econômicas no seu contexto social/global exige que o estudante de Ciências 

Econômicas tenha também uma formação de caráter geral voltada para o ser humano, 

e não uma formação que visualize no indivíduo apenas um agente econômico. Sendo 

assim, tal concepção deve estar contida: a) nas próprias disciplinas de formação 

específica do curso; b) de forma mais ampla, nas disciplinas de formação geral, como 

é o caso da disciplina de Sociologia, dentre outras oferecidas a partir do próprio curso; 

c) nas disciplinas de formação geral ofertadas em outros cursos do campus viáveis 

para os alunos do curso de Ciências Econômicas cursarem, na qualidade de 



16 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023.  

disciplinas optativas. Nesse último, as disciplinas optativas, podem ser cursadas em 

disciplinas de outros cursos que apresentam correlação com o curso de Ciências 

Econômicas e, que atendam as condições regimentais, com exceção da disciplina de 

Libras. Ainda, a referida formação é ainda propiciada por meio de eventos, na forma 

de seminários, palestras, colóquios, cursos e/ou minicursos, oferecidos a partir do 

próprio curso e/ou dos demais cursos existentes no campus.  

Considerando-se a formação geral, característica do curso de Ciências 

Econômicas, capaz de habilitar o profissional a exercer sua profissão em qualquer 

lugar ou setor, com a capacidade de lidar com questões econômicas que impactam 

diretamente no dia a dia do cidadão. Para tanto, o profissional precisa ter 

conhecimento do processo histórico-econômico, de modo a pensar e planejar o futuro.  

É indispensável que ele tenha, a partir das disciplinas específicas do curso, uma 

significativa ênfase na questão humano-social que o possibilite visualizar, por 

exemplo, as populações marginalizadas, as minorias, a questão do respeito ao meio 

ambiente, entre outros pontos. 

 

METODOLOGIA: 

 
A metodologia utilizada no curso de Ciências Econômicas se caracteriza 

fundamentalmente por aulas expositivas e magistrais, em sala de aula, com a 

utilização de diversos recursos audiovisuais, que variam desde o tradicional quadro 

ao projetor multimídia, vídeos e visitas técnicas. Além disso, faz-se uso do Laboratório 

de Econometria para o desenvolvimento de atividades teórico-práticas, maximizando 

a relação entre conteúdo e prática acadêmica.  

Nas aulas são apresentados conceitos, teorias, exemplos de aplicabilidade, 

estudos de casos e resolução de exercícios diversificados, sejam de fixação - 

especialmente nas disciplinas de teor quantitativo - e/ou de discussão e reflexão - nas 

disciplinas teóricas. Ademais, são utilizadas dinâmicas concernentes a seminários e 

apresentações de trabalhos, as quais visam desenvolver nos discentes a capacidade 



17 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023.  

de pesquisa e organização, em conjunto com a oratória, desenvoltura e 

argumentação. 

Também, faz parte do aprendizado e experiência dos discentes a realização de 

visitas técnicas, mencionadas anteriormente, que se relacionam ao ensino nas 

disciplinas; a participação na pesquisa, na extensão, com as práticas extensionistas e 

em eventos de cunho acadêmico-científico.  

A elaboração e defesa do Trabalho de Conclusão de Curso consistem na 

avaliação final do acadêmico, sendo pré-requisito para conclusão do curso. Esta 

atividade está entre os requisitos fundamentais no sentido de possibilitar e fortalecer 

a capacidade de desenvolver e expor argumentos de maneira articulada e 

formalmente correta, respeitando as diversas linhas de pensamento. 

O material bibliográfico, bem como a literatura recomendadas para as 

disciplinas, são disponibilizadas na biblioteca do campus e setoriais, biblioteca virtual 

(minha biblioteca Unioeste), e eventualmente disponibilidade de material por meio 

eletrônico. 

Em razão da possibilidade de ingresso tardio de alunos no curso durante o 

primeiro semestre, decorrente de outras chamadas do vestibular e/ou do SISU, o 

colegiado propiciará um acompanhamento desses acadêmicos nas disciplinas do 

primeiro ano do curso, por meio dos seguintes procedimentos: a) preferência na 

proposição de projetos de monitoria para os componentes curriculares do 1º ano; b) 

estudos dirigidos aos acadêmicos em contraturno, acompanhados pelo professor da 

disciplina e disponibilidade do docente para atendimento; c) datas diferenciadas para 

a realização das avaliações desses acadêmicos; d) acesso aos materiais/conteúdos 

já trabalhados pelo professor. Essas ações visam inserir esses acadêmicos no fluxo 

dos conteúdos das disciplinas que já estavam em andamento, quando do seu ingresso 

no Curso. 

AVALIAÇÃO: 

O processo de avaliação e acompanhamento do desempenho acadêmico dos 

discentes ocorre em todas as atividades desenvolvidas durante o curso, conforme 

critérios e percentuais estabelecidos pelos professores nos planos de ensino de cada 



18 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023.  

disciplina, aprovados pelo Colegiado do Curso e homologados pelo Conselho de 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas, e nos termos estabelecidos nas demais 

atividades desenvolvidas pelos discentes no ensino, pesquisa e extensão. A avaliação 

e acompanhamento do curso é realizado nas instâncias do Colegiado de Curso e do 

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso, além da avaliação institucional 

realizada pela Comissão Própria de Avalição (CPA) da Unioeste, com aplicação de 

questionários aos docentes e discentes.  

 

FORMAS DE AVALIAÇÃO DO PROCESSO DE ENSINO E APRENDIZAGEM:  

 
A avaliação do processo de ensino e aprendizagem no curso de Ciências 

Econômicas segue as normas vigentes na Resolução 101/2016 do CEPE- Unioeste, 

com objetivo de acompanhar o processo de desenvolvimento das atividades e 

competências inerentes ao Curso de Ciências Econômicas.  

O processo avaliativo é diversificado, acontece por meio de: aplicação de 

avaliações escritas e orais; trabalhos escritos e orais; participação em debates e 

dinâmicas de grupo; pesquisas em bibliotecas e meios eletrônicos; relatórios; 

seminários; visitas técnicas; Trabalho de Conclusão de Curso (trabalho monográfico, 

artigo científico ou análise de viabilidade econômica) e questionários sobre as 

condições de aprendizagem. Além desses, outros instrumentos podem ser utilizados 

conforme as descrições nos planos de ensino das disciplinas, aprovados pelo 

Colegiado do Curso. 

Quanto ao trabalho de conclusão de curso, os graduandos são avaliados por 

uma banca composta por no mínimo três membros seguindo os critérios definidos em 

regulamento próprio da disciplina. 

 

FORMAS E ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO DE AUTOAVALIAÇÃO DO CURSO: 

 
              A autoavaliação do curso de Ciências Econômicas é feita periodicamente nas 

reuniões do Núcleo Docente Estruturante (NDE) e do Colegiado, que contam com a 

participação de representantes discentes, nas quais são discutidas as metodologias 



19 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023.  

utilizadas, a didática e o conteúdo ministrado pelos docentes afetos ao curso. 

Regularmente, as disciplinas ofertadas são avaliadas pelos alunos, por meio de 

questionários que, uma vez tabulados, servem de subsídio para melhorias. Novas 

formas de autoavaliação são eventualmente desenvolvidas a partir de demandas e 

discussões realizadas junto ao NDE, composto pelos professores efetivos do curso, 

buscando sempre identificar pontos a serem melhorados. Na sequência, essas 

discussões são levadas ao Colegiado objetivando sua aplicação no curso. Ademais, 

o processo de autoavaliação do curso é complementado pelos resultados das 

avaliações institucionais que incluem a participação de discentes, docentes e agentes 

administrativos. 

 
IV – ESTRUTURA CURRICULAR - CURRÍCULO PLENO 
 
DESDOBRAMENTO DAS ÁREAS/MATÉRIAS EM DISCIPLINAS 
 

Área/Matéria Código Disciplinas C/H 
1. De Formação Geral  

Forma o perfil nacional, de acordo 
com as Diretrizes Curriculares 
Nacionais 

   

1.1 Conteúdo de Formação Geral  Introdução à Economia 68 

 Matemática 68 

 Contabilidade Geral 68 

 Análise de Custos 68 

 Metodologia da Pesquisa e Extensão 68 

 Sociologia 68 

1.2 Conteúdo de Formação 
Teórico-quantitativa 

 Matemática para Economistas 68 

 Estatística Econômica I 68 

 Estatística Econômica II 68 

 Econometria I 68 

 Econometria II 68 

 Microeconomia I 68 

 Microeconomia II 68 

 Economia e Estratégia de 
Empresas 

68 

 Economia Industrial 68 

 Economia Regional e Urbana 68 

 Contabilidade Social 68 

 Economia do Setor Público 68 



20 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023.  

 Macroeconomia I 68 

 Macroeconomia II 68 

 Economia Monetária 68 

 Economia do Meio Ambiente 68 

 Economia Internacional I 68 

 Economia Internacional II 68 

 Economia Financeira 68 

 Elaboração e Análise de Projetos 68 

 Desenvolvimento Econômico  68 

1.3 Conteúdo de Formação 
Histórico-Econômica 

 História Econômica Geral 68 

 História do Pensamento Econômico I 68 

 História do Pensamento Econômico II 68 

 Formação Econômica do Brasil 68 

 Economia Política 68 

 Economia Brasileira I 68 

 Economia Brasileira II 68 

Subtotal 2312 

2. De Formação Diferenciada  

Forma o perfil específico de cada 
curso 

   

  Optativa I 68 

  Optativa II 68 

  Optativa III 68 

  Optativa IV 68 

Subtotal 272 

3. Estágio Supervisionado    

    

Subtotal  

  

4. Trabalho de Conclusão de Curso    
Técnicas de Pesquisa em Economia  Técnicas de Pesquisa em Economia 68 

Trabalho de Conclusão de Curso  Trabalho de Conclusão de Curso 250 

Subtotal 318 

5. Atividades Acadêmicas 
Complementares (mínimo de 
2% e máximo de 5%) 

  100 

  Subtotal 100 

6. Extensão Universitária 
(mínimo de 10%)  

 Em disciplina ou carga horária 
parcial de disciplina 

310 

Programas, projetos, cursos, 
eventos e outros 

 

  Subtotal 310 

TOTAL DO CURSO 3.002 



21 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023.  

Observações: 
a) As áreas, matérias e disciplinas de formação geral devem ser idênticas ou 
equivalentes em quando se tratar de um mesmo curso oferecido em mais de um 
campus. 
 
b) A carga-horária das disciplinas de formação diferenciada deve ser equivalente a, 
no máximo, cinquenta por cento da carga-horária total da formação geral.  
 
c) O curso deve prever o acompanhamento didático-pedagógico para discentes com 
ingresso tardio. 
Tendo em vista o ingresso tardio de alunos no curso durante a vigência do primeiro 
semestre, decorrente de outras chamadas do vestibular e do SISU, será realizado um 
acompanhamento desses acadêmicos nas disciplinas do primeiro ano do curso, por 
meio dos seguintes procedimentos: a) preferência na proposição de projetos de 
monitoria para os componentes curriculares do 1º ano; b) estudos dirigidos aos 
acadêmicos em contraturno, acompanhados pelo professor da disciplina e 
disponibilidade do docente para atendimento; c) datas diferenciadas para a realização 
das avaliações desses acadêmicos; d) acesso aos materiais/conteúdos já trabalhados 
pelo professor.  
 
d) O curso deve citar as atividades extraclasse que compõem as atividades formativas 
que definem o trabalho discente efetivo nos cursos de graduação da Unioeste.     
O trabalho discente efetivo e as atividades acadêmicas extraclasse realizados durante 
a graduação correspondem a estudos em biblioteca e em laboratório, preparação de 
seminários, elaboração de trabalhos e relatórios, frequência em monitorias, trabalhos 
individuais ou em grupo, projetos técnicos e outras atividades similares realizadas na 
Instituição de Ensino, em atendimento às DCNs (Resolução CNE/CES nº 003/2007 e 
Parecer CNE/CES nº261/2007). Regulamentado na Unioeste pela Resolução 
095/2016-CEPE. 
 
e) No Item 6 do Currículo Pleno, a carga horária parcial ou total de disciplina que prevê 
atividades de extensão não deve ser computada para determinação da carga horária 
total do curso, uma vez que já compõe a carga horária de disciplinas de formação 
geral e diferenciada.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023.  

V - DISTRIBUIÇÃO ANUAL DAS DISCIPLINAS 
 

 
Có-
digo 

 
Disciplina 

Pré- 
requisito  
Código 

Co-
requisi-

to 
 

Código 

Carga-horária  
Horas  

Forma 
de 

Oferta 

Total 
Teóri- 

ca 
Prá-
tica 

APS APCC EXT 
1º ou 2º 

Sem/ 
Anual 

 1º ano 

1 Introdução à Economia   68 68     1º Sem 

2 Matemática   68 68     1º Sem 

3 História Econômica Geral   68 68     1º Sem 

4 Contabilidade Geral   68 68     1º Sem 

5 Metodologia da Pesquisa e 
Extensão 

  
68 68    30 1º Sem 

6 Análise de Custos   68 68     2º Sem 

7 Matemática para Economistas   68 68     2º Sem 

8 Sociologia   68 68     2º Sem 

9 História do Pensamento 
Econômico I 

  
68 68     2º Sem 

10 Economia Financeira   68 68     2º Sem 

Subtotal  680 680    30  

 2º ano 

11 Contabilidade Social   68 68    10 1º Sem 

12 Formação Econômica do 
Brasil 

  
68 68    10 1º Sem 

13 Estatística Econômica I   68 68    10 1º Sem 

14 Economia Política   68 68    10 1º Sem 

15 Microeconomia I   68 68    10 1º Sem 

16 História do Pensamento 
Econômico II 

  
68 68    10 2º Sem 

17 Estatística Econômica II   68 68    10 2º Sem 

18 Economia do Setor Público   68 68    10 2º Sem 

19 Desenvolvimento 
Econômico 

  
68 68    10 2º Sem 

20 Microeconomia II   68 68    10 2º Sem 

Subtotal  680 680    100  

 3º ano 

21 Economia e Estratégia de 
Empresas 

  68 68    10 1º Sem 

22 Econometria I   68 68    10 1º Sem 

23 Macroeconomia I   68 68    10 1º Sem 

24 Economia Industrial   68 68    10 1º Sem 

25 Economia Brasileira I   68 68    10 1º Sem 

26 Econometria II   68 68    10 2º Sem 



23 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023.  

27 Técnicas de Pesquisa em 
Economia 

  68 68     2º Sem 

28 Economia Brasileira II   68 68    10 2º Sem 

29 Economia Regional e 
Urbana 

  68 68    10 2º Sem 

30 Macroeconomia II   68 68    10 2º Sem 

Subtotal  680 680    90  

 4º ano 

31 Optativa I   68 68    10 1º Sem 

32 Optativa II   68 68    10 1º Sem 

33 Economia Monetária   68 68    10 1º Sem 

34 Economia Internacional I   68 68    10 1º Sem 

35 Elaboração e Análise de 
Projetos 

  
68 68    10 1º Sem 

36 Optativa III   68 68    10 2º Sem 

37 Optativa IV   68 68    10 2º Sem 

38 Economia Internacional II   68 68    10 2º Sem 

39 Economia do Meio 
Ambiente 

  
68 68    10 2º Sem 

40 Trabalho de Conclusão de 
Curso 

28  250  250    Anual 

Subtotal  862 612 250   90  

 TOTAL DE DISCIPLINAS   2902       

 Atividades Acadêmicas 
Complementares 

  
100       

 Extensão Universitária: 
Em disciplina ou carga 
horária parcial de disciplina 
Programas, projetos, cursos, 
eventos e outros 

  
     310  

  
       

 TOTAL DO CURSO   3002 2652 250   310  

 
Observações: 
a) No lugar do CÓDIGO da disciplina utilizar numeração sequencial (a DAA codificará no sistema); 
b) AP – Atividade ou aula Prática de laboratório e de campo; 
c) APS - Aula Prática Supervisionada desenvolvida em laboratórios ou espaços que necessitam de 
supervisão direta do docente para o desenvolvimento da disciplina, não se aplica aos estágios; 
d) APCC - Prática como Componente Curricular desenvolvida nas licenciaturas como metodologias 
de ensino explicitadas no Plano de Ensino. Não se aplica na tabela acima a somatória entre carga- 
-horária teórica e prática; 
e) A distribuição da carga horária das atividades de extensão deve estar assegurada em todas as 
séries do curso ou concentradas em determinadas séries de acordo com o perfil e processo de 
formação previsto no PPP do curso. Não se aplica, na tabela acima, a somatória ou subtração da carga 
horária de extensão em relação à carga-horária teórica e/ou prática das disciplinas, apenas indica-se a 
carga horária a ser realizada em atividades de extensão. 

  



24 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

 
VI – CARGA-HORÁRIA DO CURSO COM DESDOBRAMENTO DE TURMAS 
 

DISCIPLINA 

 C/H TEÓRICA C/H PRÁTICA 
TCC 

ESTÁGIO C/H Total 
de Ensino Ano 

Perío
do 

C/H 
Total 

C/H 
Teó-
rica 

*A/D 
Teóri-

ca 
Total 

C/H 
Práti-

ca 

Nº de 
Gru-
pos 

Subto-
tal 

*A/D 
Prática 

Total 
Nº de 

alunos 
Total 

1 2 3 4=2+3 5 6 7=5 x 6 8 9=7+ 8 10 11 12=4+9+11 

1º ano 

Introdução à Economia 1 68 68 68 136        136 

Matemática 1 68 68 68 136        136 

História Econômica Geral 1 68 68 68 136        136 

Contabilidade Geral 1 68 68 68 136        136 

Metodologia da Pesquisa e 
Extensão 

1 68 68 68 136        136 

Análise de Custos 2 68 68 68 136        136 

Matemática para 
Economistas 

2 68 68 68 136        136 

Sociologia 2 68 68 68 136        136 

História do Pensamento 
econômico I 

2 68 68 68 136        136 

Economia Financeira 2 68 68 68 136        136 

Subtotal - 680 680 680 1360        1360 

2º ano 

Contabilidade Social 3 68 68 68 136        136 

Formação Econômica do 
Brasil 

3 68 68 68 136        136 

Estatística Econômica I 3 68 68 68 136        136 



25 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

Economia Política 3 68 68 68 136        136 

Microeconomia I 3 68 68 68 136        136 

História do Pensamento 
Econômico II 

4 68 68 68 136        136 

Estatística Econômica II 4 68 68 68 136        136 

Economia do Setor Público 4 68 68 68 136        136 

Desenvolvimento Econômico 4 68 68 68 136        136 

Microeconomia II 4 68 68 68 136        136 

Subtotal - 680 680 680 1360        1360 

3º ano 

Economia e Estratégias de 
Empresas 

5 68 68 68 136        136 

Econometria I 5 68 68 68 136        136 

Macroeconomia I 5 68 68 68 136        136 

Economia Industrial 5 68 68 68 136        136 

Economia Brasileira I 5 68 68 68 136        136 

Econometria II 6 68 68 68 136        136 

Técnicas de Pesquisa em 
Economia 

6 68 68 68 136        136 

Economia Brasileira II 6 68 68 68 136        136 

Economia Regional e Urbana 6 68 68 68 136        136 

Macroeconomia II 6 68 68 68 136        136 

Subtotal - 680 680 680 1360        1360 

4º ano 

Optativa I 7 68 68 68 136        136 

Optativa II 7 68 68 68 136        136 

Economia Monetária 7 68 68 68 136        136 

Economia Internacional I 7 68 68 68 136        136 



26 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

Elaboração e Análise de 
Projetos 

7 68 68 68 136        136 

Optativa III 8 68 68 68 136        136 

Optativa IV 8 68 68 68 136        136 

Economia Internacional II 8 68 68 68 136        136 

Economia do Meio ambiente 8 68 68 68 136        136 

Trabalho de Conclusão de 
Curso 

8 250    250   272 272 52 2.210 2.482 

Subtotal - 862 612 612 1224    272 272 52 2.210 3.706 

TOTAL 2.902 2.652 2.652 5.304    272 272 52 2.210 7.786 

 
 
 
Observações: 
 

1. Em relação à Carga-horária de A/D (Apoio Didático), seguir a Resolução que aprova critérios para a 
elaboração e a determinação do Índice de Atividades de Centro – IAC. 

2. Caso haja necessidade de aumento de turmas ocasionadas por reprovação, conforme limite máximo 
de acadêmicos por grupo, prever desdobramento temporário. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

 
VII - QUADRO DE EQUIVALÊNCIA DO CURSO 
 

CURRÍCULO EM VIGOR CURRÍCULO PROPOSTO 

Disciplina C/H Disciplina C/H 

Introdução à Economia 68 Introdução à Economia 68 

Matemática 68 Matemática 68 

História Econômica Geral 68 História Econômica Geral 68 

Contabilidade Geral 68 Contabilidade Geral 68 

Metodologia da Pesquisa 68 Metodologia da Pesquisa e Extensão 68 

Análise de Custos 68 Análise de Custos 68 

Matemática para Economistas 68 Matemática para Economistas 68 

Sociologia 68 Sociologia 68 

História do Pensamento econômico I 68 História do Pensamento econômico I 68 

Economia Financeira 68 Economia Financeira 68 

Contabilidade Social 68 Contabilidade Social 68 

Formação Econômica do Brasil  68 Formação Econômica do Brasil  68 

Estatística Econômica I 68 Estatística Econômica I 68 

Economia Política  68 Economia Política  68 

Microeconomia I 68 Microeconomia I 68 

História do Pensamento Econômico II 68 História do Pensamento Econômico II 68 

Estatística Econômica II 68 Estatística Econômica II 68 

Economia do Setor Público  68 Economia do Setor Público  68 

Desenvolvimento Econômico 68 Desenvolvimento Econômico 68 

Microeconomia II 68 Microeconomia II 68 

Economia e Estratégias de Empresas 68 Economia e Estratégias de Empresas 68 

Econometria I 68 Econometria I 68 

Macroeconomia I 68 Macroeconomia I 68 



28 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

Economia Industrial 68 Economia Industrial 68 

Economia Brasileira I 68 Economia Brasileira I 68 

Econometria II 68 Econometria II 68 

Técnicas de Pesquisa em Economia 68 Técnicas de Pesquisa em Economia 68 

Economia Brasileira II 68 Economia Brasileira II 68 

Economia Regional 68 Economia Regional e Urbana 68 

Macroeconomia II 68 Macroeconomia II 68 

Optativa I 68 Optativa I 68 

Optativa II 68 Optativa II 68 

Economia Monetária 68 Economia Monetária 68 

Economia Internacional I 68 Economia Internacional I 68 

Elaboração e Análise de Projetos 68 Elaboração e Análise de Projetos 68 

Optativa III 68 Optativa III 68 

Optativa IV 68 Optativa IV 68 

Economia Internacional II 68 Economia Internacional II 68 

Economia do Meio ambiente 68 Economia do Meio ambiente 68 

Monografia 300 Trabalho de Conclusão de Curso 250 

 
Observações: 
1. Devem constar todas as disciplinas do Projeto Político Pedagógico em vigor e do projeto proposto, mesmo as 
disciplinas que não têm equivalência. 
2.  O quadro de equivalência deve ser utilizado nos casos de retenção e trancamento.  
 
 
 
 
 
  



29 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

VIII - PLANO DE IMPLANTAÇÃO 
 
Ano: Ano letivo de 2023 
 
Observação:  
A implantação será gradativa sendo integralizada no ano de 2026. 
Primeiro ano letivo – 2023 
Segundo ano letivo – 2024 
Terceiro ano letivo – 2025 
Quarto ano letivo - 2026 
 
IX - EMENTÁRIO DAS DISCIPLINAS 
 

1º ANO 
 

Disciplina: Introdução à Economia 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68     

Ementa: O pensamento econômico e a evolução da Ciência Econômica. Noções 
de Microeconomia. Noções de Macroeconomia. Noções de Economia Monetária. 
Noções sobre Desenvolvimento Econômico. 

 

Disciplina: Matemática  

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68     

Ementa: Funções (Representações gráficas, taxas de crescimento). Limites. 
Derivada de primeira e segunda ordem. Álgebra matricial. 

 

Disciplina: História Econômica Geral 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68     

Ementa: Transição do feudalismo ao capitalismo. Expansão comercial europeia, 
colonialismo e trabalho escravo enquanto fontes de acumulação de capital no pré-
capitalismo. A evolução do sistema econômico capitalista entre os séculos XVIII e 
a Primeira Guerra Mundial. A Economia Mundial do imediato pós-primeira guerra à 
crise do petróleo da década de 1970. A Economia mundial em mudança: uma 
análise econômico-política desde os anos 1980. 

 
 



30 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

Disciplina: Contabilidade Geral 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68     

Ementa: Estudo da evolução do conhecimento contábil. Estudo da estrutura 
patrimonial. Processo de escrituração. Elaboração da demonstração de resultado 
de exercício e do balanço patrimonial, com finalidade de gerar informações. 
Introdução à análise das demonstrações financeiras. Indicadores básicos de 
análise de estrutura, liquidez e rentabilidade. 

 

Disciplina: Metodologia da Pesquisa e Extensão 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    30 

Ementa: Técnicas de estudo. Leitura, análise e interpretação de texto acadêmicos. 
A pesquisa bibliográfica. O Seminário Acadêmico. Os tipos de conhecimentos. A 
Ciência no Brasil. A Universidade e a Pesquisa Científica. Elementos e fases de 
elaboração da pesquisa científica. A divulgação e publicação da pesquisa científica. 
As principais regras da produção acadêmica-científica. A Extensão Universitária e 
a sua função acadêmica e social. Os procedimentos pedagógicos, metodológicos 
e técnico-científicos de projetos e atividades de extensão universitária. 
Regulamentação das atividades de Pesquisa e Extensão na Unioeste. 

 

Disciplina: Análise de Custos 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68     

Ementa: Princípios contábeis aplicados a custos. Avaliação de estoques. Custos 
diretos, indiretos, fixos e variáveis. Métodos de rateio por absorção, baseado em 
atividades e direto ou variável. Apuração de custos. Relação custo/volume/lucro. 
Margem de contribuição. Ponto de equilíbrio. 

 

Disciplina: Matemática para Economistas 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68     

Ementa: Natureza da economia matemática (papel dos instrumentais matemáticos 
aplicados à economia). Estática comparativa e a diferenciação (Funções de uma 
variável). Funções de mais de uma variável. Maximização e minimização 
condicionada. Integrais. 

 
 



31 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

Disciplina: Sociologia 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68     

Ementa: O contexto histórico no qual emergem as ciências sociais: esgotamento 
do feudalismo e nascimento do capitalismo (Renascença e Iluminismo). Evolução 
da ciência social do século XVII ao XIX: o positivismo de Comte; o liberalismo de 
Durkheim (o fato social, a consciência coletiva); o liberalismo de Weber (a 
perspectiva histórica da sociedade, ação social, a ética protestante); Karl Marx e a 
interpretação histórico-crítica da sociedade (estrutura de classes, ideologia e 
movimentos sociais). A ciência social a partir do século XX. 

  

Disciplina: História do Pensamento Econômico I 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68     

Ementa: As origens da Economia Política Clássica. O mercantilismo. O 
pensamento econômico Fisiocrata. Valor, produção, distribuição e acumulação na 
Economia Política Clássica. John Stuart Mill e a crise da Economia Política 
Clássica. 

 

Disciplina: Economia Financeira 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68     

Ementa: Fundamentos da Matemática Financeira. Juros Simples. Proporções: 
Regra de Sociedade Simples e Composta. Juros Compostos: Capitalização e 
Descontos.  Operações com Taxas de Juros. Séries de Pagamentos. Sistema de 
Amortização de Empréstimos e Financiamentos. 

 
2º ANO 

 

Disciplina: Contabilidade Social 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: Fluxo circular da renda e as três óticas. Definição e mensuração dos 
agregados macroeconômicos. Estrutura básica do sistema de contas nacionais. O 
formato atual das contas nacionais e a Matriz de insumo-produto. Estrutura e 
Registro do Balanço de Pagamentos. Indicadores sociais. O meio ambiente nas 
contas nacionais. 

 



32 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

Disciplina: Formação Econômica do Brasil 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: Capitalismo comercial e a expansão europeia. O contexto histórico do 
descobrimento do Brasil: importância do trabalho indígena e escravo. O debate em 
torno da herança colonial: grandes interpretações sobre a formação econômica 
brasileira. Formação do espaço econômico no período colonial: produção 
açucareira, pecuária, mineração. A crise da economia colonial. A economia do 
período imperial no século XIX: Economia escravista cafeeira nacional e a transição 
para a economia assalariada. Crise da economia primária exportadora: a dinâmica 
da acumulação de capital entre 1919 e 1939. Aspectos gerais da Formação 
Econômica paranaense e do Sudoeste do Paraná. 

 

Disciplina: Estatística Econômica I 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: População, amostra, estatística descritiva, inferência. Apresentação de 
dados: distribuições de frequências, gráficos associados às variáveis quantitativas 
e qualitativas, ramo-e-folhas. Medidas estatísticas. Introdução ao cálculo de 
probabilidades. Definições, axiomas, tipos de eventos, regras básicas. 
Probabilidade condicional, independência de eventos, partição do espaço amostral, 
teorema de Bayes. Variáveis aleatórias. Números. Índices. 

 

Disciplina: Economia Política 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa:  A Economia Política em Marx: Valor, Dinheiro e Capital. Processo de 
Trabalho e Processo de Valorização. Gênese das Forças Produtivas Capitalistas. 
Reprodução e Acumulação Capitalistas. Concorrência, Preço de Produção e Preço 
de Mercado. A Tendência à Queda na taxa de lucro e às Crises Econômicas. 

 

Disciplina: Microeconomia I 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: Análise da demanda e da oferta. Equilíbrio de mercado. Elasticidades. 
Teoria do comportamento do consumidor. Demanda individual e demanda de 
mercado. Escolha sob incerteza. 

 



33 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

Disciplina: História do Pensamento Econômico II 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: A “Revolução Marginalista”: precursores e nomes centrais, elementos 
teóricos centrais. Marshall e a Síntese Neoclássica: elementos teóricos centrais da 
perspectiva neoclássica, construção da ortodoxia econômica ao longo do século 
XX.  Keynes: a crítica ao programa neoclássico, elementos teóricos centrais, 
construção da heterodoxia econômica ao longo do século XX. Principais correntes 
ortodoxas e heterodoxas ao longo do século XX. O panorama da ciência econômica 
no início do século XXI. 

 

Disciplina: Estatística Econômica II 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: Análise bidimensional. Variáveis aleatórias contínuas. Distribuições 
discretas: Bernoulli, Binomial, Poisson. Distribuições contínuas: Uniforme, 
Exponencial, Normal. Conceitos básicos de estimação e testes de hipóteses. 
Inferências sobre médias, desvio padrão e proporções. 

 

Disciplina: Economia do Setor Público 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: Estado e economia. Falhas de mercado. Funções do Estado. 
Financiamento do governo: tributação e política tributária. Gastos públicos. 
Impactos fiscais sobre a alocação de recursos, distribuição de renda e equidade. 
Debate sobre a dívida pública. Política fiscal. 

 

Disciplina: Desenvolvimento Econômico 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: Questões Histórico-Conceituais: Desenvolvimento Econômico, afinal de 
que se trata? Economias subdesenvolvidas ou em desenvolvimento? 
Desenvolvimento e Direitos Humanos. Indicadores de desenvolvimento econômico. 
Principais teorias do desenvolvimento econômico: teorias de tradição clássica, 
marxista, neoclássica, keynesiana, schumpeteriana. O problema do 
subdesenvolvimento na América Latina e a origem da economia do 
desenvolvimento: a perspectiva da Cepal. Perspectivas Recentes: O novo 
desenvolvimentismo, o desenvolvimento como liberdade. 



34 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

 

Disciplina: Microeconomia II 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: Teoria da Produção.  Teoria dos Custos. Estruturas de Mercado. Equilíbrio 
Geral. Assimetria de Informação. 

 
3º ANO 

 

Disciplina: Economia e Estratégia de Empresas 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: Empresa: caracterização e objetivos. Decisões estratégicas. Estratégia e 
planejamento na empresa. As fronteiras da empresa. Mensuração de mercado. 
Mercado e análise competitiva. Estratégia de produto. Decisões de preço, de 
distribuição e de comunicação. 

 

Disciplina: Econometria I 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: Econometria: conceito e utilidade. Modelo geral de regressão linear: 
especificação, estimação, inferências e predição. Violação dos pressupostos 
clássicos: multicolinearidade, heterocedasticidade, autocorrelação. Regressões 
com variáveis independentes qualitativas (variáveis binárias ou dummies). 

 

Disciplina: Macroeconomia I 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: Mercado de Bens. Mercado Monetário. Modelo IS-LM: economia fechada. 
Modelo de Oferta e Demanda Agregada. Equação de Fisher. Curva de Phillips. 
Expectativas. Modelo IS-LM com expectativas. 

 

Disciplina: Economia Industrial 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: Introdução aos conceitos básicos: firma, indústria, mercado e 
concorrência. Críticas à teoria microeconômica tradicional. Estrutura de mercado e 



35 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

concorrência: modelo estrutura-conduta-desempenho e condições determinantes 
da estrutura. Teoria dos jogos. Inovação: estratégias e concorrência. Enfoque 
institucional: teoria do custo de transações. Políticas industriais e a estrutura 
industrial brasileira. Política industrial e ambiental no Brasil. 

 

Disciplina: Economia Brasileira I 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: Perspectiva histórica: Os ciclos econômicos e o desenvolvimento da 
atividade manufatureira no Brasil. Crises internacionais, políticas macroeconômicas 
e industrialização brasileira no período de 1929 a 1945. O desenvolvimentismo no 
Brasil - período de 1946 a 1963: O pós-segunda guerra mundial; política 
econômica, planejamento e industrialização nos anos de 1950; e, inflação, 
estagnação e ruptura político-econômico-institucional início dos anos de 1960. 
Reformas institucionais, Planos de estabilização econômica, crescimento 
econômico e endividamento externo no período de 1964 a 1979. 

 

Disciplina: Econometria II 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: Método de estimação de Máxima Verossimilhança (MV). Modelos de 
equações simultâneas. Modelos para dados em painel. Modelos de Escolha 
Qualitativa: logit e probit. Séries temporais. 

 

Disciplina: Técnicas de Pesquisa em Economia 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68     

Ementa: Fundamentos da Ciência Moderna e investigação econômica. As áreas 
de pesquisa da Ciência Econômica. Classificação da pesquisa econômica. A 
Estrutura e Conteúdo do Projeto de Pesquisa em Economia. Técnicas para 
investigação, coleta, análise e apresentação de dados. Fonte de dados 
econômicos. O relatório da pesquisa econômica. 

 

Disciplina: Economia Brasileira II 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: Razões da crise dos anos 1980: recessão, inflação, dívida externa. 
Teorias e diagnósticos da inflação. Planos econômicos de estabilização: do 



36 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

Cruzado ao Real. Inserção externa. Mudança do padrão de financiamento e do 
papel do Estado. Novo paradigma técnico-econômico e a reestruturação industrial 
e competitividade nacional. Crescimento econômico e distribuição de renda. A crise 
fiscal e as reformas liberalizantes.  

 

Disciplina: Economia Regional e Urbana 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: A Economia Regional como ciência: o espaço econômico e o conceito de 
região. Localização das atividades econômicas: evolução histórica das teorias de 
localização e aplicações empíricas. Desenvolvimento e desequilíbrios regionais. 
Métodos de análise regional. Teorias do desenvolvimento regional. Análise urbana: 
sistema de cidades e dinâmica urbana. Planejamento regional e urbano. 

 

Disciplina: Macroeconomia II 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: Macroeconomia Aberta: Balanço de Pagamentos, Taxa de câmbio, 
Regimes Cambiais e Paridade Descoberta da Taxa de Juros. Modelo IS-LM-BP: 
Efeitos das Políticas econômicas. Ciclos Reais de Negócios. Modelos de 
Crescimento Econômico. 

 
4º ANO 

 

Disciplina: Economia Monetária 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: Introdução ao estudo da moeda: origens, funções, características, 
evolução histórica. A demanda de moeda. A oferta de moeda. Teoria monetária. 
Política monetária: objetivos, instrumentos e eficácia. Inflação. Sistema Monetário 
Internacional. 

 

Disciplina: Economia Internacional I 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: Teorias do Comércio Internacional: Mercantilismo, Vantagens Absolutas 
e Vantagens Comparativas – Os Ganhos com o Comércio. Modelo Neoclássico – 
Teorema de Hecksher-Ohlin, Equalização de Preços, Teorema de Stolper-



37 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

Samuelson. Modelo dos Fatores de Produção Específicos, Linder, Vernon.  Ganhos 
de Escala e Concorrência Imperfeita. Sistema Monetário Internacional: Padrão – 
Ouro, Bretton Woods. 

 

Disciplina: Elaboração e Análise de Projetos 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: Conceituações e finalidades do projeto. Estudo de Mercado. Tamanho e 
Localização. Estrutura do Projeto e Investimentos. Custos e Receitas. Fluxo de 
Caixa. Métodos de análise de investimentos. 

 

Disciplina: Economia Internacional II 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: Teoria da Política Comercial. O Mercado Global de Capitais: Globalização 
Financeira. Tópicos em Finanças Internacionais. Integração Regional. Meio 
ambiente e comércio internacional. 

 

Disciplina: Economia do Meio Ambiente 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

68 68    10 

Ementa: Economia dos recursos naturais. Relação entre economia e ecologia. 
Desenvolvimento sustentável. Economia e a questão ambiental. Abordagens 
econômicas sobre o meio ambiente. Principais correntes de economia do meio-
ambiente. Meio ambiente e comércio internacional. Falhas de mercado e 
externalidades ambientais. Política ambiental. Instrumentos de política ambiental. 
Políticas ambientais no Brasil. 

 

Disciplina: Trabalho de Conclusão de Curso 

Carga-horária 
total 

C/H 
teórica 

C/H 
prática 

C/H APS C/H APCC C/H EXT 

250  250    

Ementa: Elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso: trabalho acadêmico de 
conteúdo e estrutura técnico-científico. Análise crítica, interpretativa e explicativa 
de fenômenos econômicos. Análise crítica e comparativa de teorias ou modelos 
econômicos. Análise crítica de estudos elaborados sobre temas econômicos. 
Discussão de elementos conceituais dentro da teoria econômica. 

 
 



38 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

X - DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES PRÁTICA  
 
(Considerações gerais sobre a importância e como estas são inseridas no processo 
de ensino- 
-aprendizagem para a formação profissional). 
 
a) DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES PRÁTICAS DE LABORATÓRIO, DE SALA OU 

DE CAMPO (AP) 
 
O curso não adota carga horária específica para atividades práticas.  

 
b) DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES PRÁTICAS SUPERVISIONADAS (APS) 

 
O curso não utiliza APS 
 

c) DESCRIÇÃO DAS PRÁTICAS COMO COMPONENTES CURRICULARES 
(APCC) 
 
O curso não utiliza APCC 

 
 
d) DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA (EXT) 
 

Considerando a Lei 13.005/2014, que aprova o Plano Nacional de Educação 

(2014-2024) e estabelece que os cursos de graduação devem curricularizar 10% da 

carga horária do curso na forma de extensão. 

Considerando a Resolução 07/2018 do MEC, no seu art. 3º, define extensão 

como “processo interdisciplinar, político educacional, cultural, científico e tecnológico 

que promove a interação transformadora entre as instituições de ensino superior e os 

outros setores da sociedade, por meio da produção e da aplicação do conhecimento, 

em articulação permanente com o ensino e a pesquisa”. E, em consonância com a 

Lei e a Resolução supracitadas, a Resolução 085/2021 - CEPE que regulamenta as 

atividades acadêmica de extensão na forma de componentes curriculares. O curso 

de Ciências Econômicas passa a exigir uma carga horária de 310 horas em atividades 

de extensão a ser cumprida em disciplinas obrigatórias. 



39 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

A curricularização da extensão objetiva a aproximação da sociedade do 

conhecimento que é produzido no âmbito das universidades. A extensão serve como 

instrumento de diálogo com a sociedade na qual a universidade está inserida, 

possibilita uma relação de troca de saberes entre os docentes e discentes com a 

comunidade externa, coloca o discente em contato com realidade concreta da 

profissão para a qual se prepara, ao mesmo tempo em que pode lidar com desafios 

interdisciplinares e interprofissionais da profissão.  

A curricularização da extensão está distribuída nos diferentes períodos do 

Curso. No primeiro ano, as questões teóricas das atividades e práticas de extensão 

são abordadas na disciplina de Metodologia da Pesquisa e Extensão, com carga 

horária de 30 horas. No segundo ano do curso há distribuição de carga horária (10h) 

para todas as disciplinas, que totaliza 100 horas no período, com 50% da carga 

horária a ser cumprida em cada semestre letivo. No terceiro e quarto ano, a 

metodologia de distribuição da carga horária é semelhante, 10 horas de atividades e 

práticas de extensão em cada disciplina dos respectivos períodos, exceto para as 

disciplinas de Técnicas de Pesquisa em Economia (3º ano) e Trabalho de Conclusão 

de Curso (4º). Assim, nos dois últimos anos do Curso, o discente cumprirá uma carga 

horária de 90 horas por ano. O conjunto das atividades vinculadas a prática de 

extensão no decorrer do Curso totaliza 310 horas.  

Para o cumprimento das atividades de extensão os discentes assumem 

postura ativa e de protagonista, conforme os termos da Resolução 085/2021 – CEPE. 

Compete aos discentes a elaboração de projetos de atividades extensionistas ou 

roteiros de atividades vinculadas a projetos de extensão já existentes. As atividades 

são desenvolvidas no âmbito das disciplinas, conforme previsão em cada plano de 

ensino, com as respectivas metodologias, cronograma e avaliação, realizadas pelos 

discentes organizados em grupos, os quais serão orientados e avaliados pelo docente 

da disciplina e ou coordenador do projeto de extensão. 

A carga horária das atividades e práticas extensionistas estão alocadas em 

disciplinas específicas, mas a execução das atividades de extensão pode ser 



40 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

desenvolvida em conjunto com outras disciplinas do curso na forma de projetos de 

extensão, que permitam uma integração interdisciplinar e transdisciplinar, 

apresentadas nos respectivos planos de ensino, com ações voltadas para 

comunidade externa e interna na forma de projetos, cursos, oficinas, eventos, estudos 

de caso, entre outras.  

 
XI - DESCRIÇÃO DO ESTÁGIO OBRIGATÓRIO E NÃO OBRIGATÓRIO  
 

O estágio no curso de Ciências Econômicas não é obrigatório. É considerado 

como atividade acadêmica complementar à formação acadêmico-profissional, 

realizada por livre escolha do discente, podendo ser desenvolvido em qualquer 

período do curso, respeitando o itinerário formativo do discente, consoante prevê o 

art. 5º, II da Resolução nº 385/2008-CEPE. 

 
XII - DESCRIÇÃO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO  

 

O trabalho de conclusão de curso tem por objetivo um exercício acadêmico e 

profissional que propicie ao estudante, antes da conclusão do curso, a oportunidade 

de realizar uma investigação sobre um tema de seu interesse, através da qual adquira 

e aprofunde conhecimentos das Ciências Econômicas, desenvolvendo análises e 

críticas de problemas específicos relacionados à economia nacional, internacional, 

regional entre outros. Visa também, avaliar a capacidade de coletar, organizar, 

analisar e interpretar informações econômicas e de redigir, corretamente, um trabalho 

científico.  

O Trabalho de Conclusão de Curso poderá assumir as seguintes formas:  

a) Trabalho monográfico: caracteriza-se por ser um trabalho mais extenso, 

analítico e discursivo. Deve ser estruturado metodologicamente a partir de um 

objetivo e problema de pesquisa, referencial teórico e desenvolvimento, que pode ser 

de caráter histórico, teórico ou quantitativo.  



41 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

b) Artigo científico: caracteriza-se por ser um trabalho mais curto e mais denso, 

requerendo maior domínio da teoria e, consequentemente, maior possibilidade de 

síntese teórica e da revisão da literatura, tal como de sua aplicação.  

c) Análise de viabilidade econômica: um projeto completo que avalie a 

viabilidade de implantação de empresas, realize pesquisas de mercado, defina 

características técnicas de produto, custos e receitas, além de índices financeiros etc 

A elaboração do trabalho de conclusão de curso segue regulamento específico 

da disciplina.  

 
XIII – DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS COMPLEMENTARES 

 

A carga horária das atividades acadêmicas complementares é de 100 (cem) 

horas, conforme Resolução 194/2001-CEPE e Resolução 098/2022-Cepe, que 

estabelece um mínimo de 2% e o máximo de 5% da carga horária das disciplinas do 

curso.  

O cumprimento da Atividade Acadêmica Complementar se dá através da 

participação nas seguintes atividades (conforme regulamentação específica 

aprovada pelo Colegiado de Curso):  

 

• Semanas de Estudos; 

• Seminários; 

• Congressos; 

• Palestras; 

• Projetos de Extensão; 

• Projetos de Pesquisa; 

• Projetos de Ensino; 

• Monitorias Acadêmicas; 

• Cursos e Minicursos; 

• Cursos de áreas afins; 



42 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

• Estágios não-obrigatórios. 

 
XIV - DESCRIÇÃO DA PESQUISA  

 

A pesquisa é exigência constitucional, parte integrante do princípio da 

indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensão que caracteriza o ensino 

superior no Brasil (CF, art. 207, caput). A atividade de pesquisa desenvolve a 

capacidade de enxergar as múltiplas realidades da dinâmica econômica e social seja 

ela local, nacional ou internacional. A pesquisa é primordial ao economista para 

contribuir em proposições de políticas econômicas e sociais que promovam a redução 

das desigualdades sociais, setoriais e regionais. Os docentes do curso de Ciências 

Econômicas atuam em dois grupos de pesquisa: Grupo de Pesquisa Economia, 

agricultura e Desenvolvimento (GPEAD) e o Grupo de Pesquisa Economia, Energia 

e Desenvolvimento. (EENERD), que abrangem os diversos problemas centrais da 

economia tanto conjunturais como estruturais. 

Os discentes podem participar das atividades de pesquisa diretamente nos 

grupos de pesquisa ou projetos de pesquisa como bolsistas em programas de 

iniciação científica (Programa de Iniciação Científica - PIBIC) ou PIC- Ações 

Afirmativas, destinado para exclusivamente para alunos matriculados como “cotistas”.  

O trabalho de conclusão de curso permite ao discente aprofundar os conteúdos 

pedagógicos disciplinares com a realidade econômica e social em sua atividade de 

pesquisa orientada.  

 
XV - DESCRIÇÃO DA EXTENSÃO  

 

No ensino superior, a extensão, como a pesquisa é parte integrante da 

indissociabilidade do processo de ensino aprendizagem, previsto constitucionalmente 

(CF, art. 207, caput). A extensão viabiliza a inserção da universidade no contexto 

econômico e social em que está inserida e possibilita ao discente a aplicação do 

conhecimento formado nas atividades de ensino e pesquisa. Os estudantes 



43 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

interessados vinculam-se a Projetos de Extensão ligados ou não ao curso, sendo 

estimulados a buscar na extensão, assim como na Pesquisa, mecanismos de 

aprimoramento da formação individual complementar. 

Atualmente, no curso de Ciências Econômicas há quatro projetos de extensão 

registados na Pró Reitoria de Extensão, desenvolvidos/coordenados por docentes do 

curso, quais sejam: 

• Determinação mensal do valor da cesta básica em Francisco Beltrão, Pato 

Branco e Dois Vizinhos, no Sudoeste do paraná.  

• Boletim informativo de conjuntura econômica de Francisco Beltrão 

• O curso de Ciências Econômicas na Unioeste campus de Francisco Beltrão: 

retrospectiva e perspectivas. 

• É a economia, você precisa saber. 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

 
XVI - CORPO DOCENTE EXISTENTE E NECESSÁRIO  
 

NOME DO DOCENTE 

TITULAÇÃO 
 

RT- 
 

 TIDE 

DISCIPLINAS 
(listar as disciplinas 

ministradas pelo 
docente na atual 

proposta) 

Graduação e Pós-graduação 
Área de conhecimento da titulação 

(Descrever a área do título) 

Ano de 
conclusão e 

Instituição da 
última titulação 

Cármem Ozana de 
Melo 

Graduado em: Ciências Econômicas 
Mestre em: Economia 
Doutora em: Agronomia (Energia na 
Agricultura) 
Pós-Doutor em: 

2010 

UNESP 

40 Economia Aplicada à 
Nutrição 

Contabilidade social 
Economia Internacional I 

Economia Regional e 
Urbana 

Edicléia Lopes da Cruz 
Souza 

Graduado em: Ciências Econômicas 
Mestre em: Desenvolvimento Regional e 
Agronegócio 
Doutora em: Desenvolvimento Regional e 
Agronegócio 
Pós-Doutor em: 

2018 

UNIOESTE 

40 Metodologia da 
Pesquisa e extensão 
Economia Brasileira I 
Técnicas de Pesquisa 

em Economia 
TCC 

Edson Santos Melo Graduado em: Ciências Econômicas 
Mestre em: Economia Aplicada 
Doutor em: 
Pós-Doutor em: 

2011 

UFV 

40 Formação Econômica do 
Brasil 

Economia Política 
Análise Econômica - 

Micro e Macro 
(Administração) 



45 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

Fernanda Mendes 
Bezerra** 

Graduado em: Ciências Econômicas 
Mestre em: Economia 
Doutora em: Economia 
Pós-Doutor em: 

2008 

UFPE 

40 Macroeconomia II 
Economia monetária 

Optativa IV 

Gerson Henrique da 
Silva 

Graduado em: Ciências Econômicas 
Mestre em: Economia Rural 
Doutor em: Agronomia (Energia na Agricultura) 
Pós-Doutor em: 

2008 

UNESP 

40 Econometria II 
Microeconomia I 

Estatística Econômica I 
Optativa I 

Hugo Chu Chun Wei Graduado em: Ciências Econômicas 
Mestre em: Economia 
Doutor em: Economia 
Pós-Doutor em:  

2018 

USP 

40 Introdução à Economia 
Econometria I 

Estatística Econômica II 
Optativa III 

Jaime Antonio Stoffel Graduado em: Ciências Econômicas 
Mestre em: Desenvolvimento Regional e 
Agronegócio 
Doutor em: Desenvolvimento Regional e 
Agronegócio 
Pós-Doutor em:  

2014 

UNIOESTE 

 

40 Economia Financeira 
Elaboração e Análise de 

Projetos 
Economia e Estratégia 

de Empresas 
Economia internacional 

II 

José Maria Ramos* Graduado em: Ciências Econômicas e Direito 
Mestre em: Análise Regional 
Doutor em: Direito 
Pós-Doutor em:  

2019 

PUC-PR 

40 Economia Política 
(Direito) 

Economia Brasileira II 
 

Marcelo Lopes de 
Moraes* 

Graduado em: Ciências Econômicas 
Mestre em: Economia 
Doutor em: Ciências (Economia Aplicada) 
Pós-Doutor em:  

2014 

USP 

40 Economia Industrial 
Microeconomia II 



46 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

Roselaine Navarro 
Barrinha** 

Graduado em: Ciências Econômicas 
Mestre em: Teoria Econômica 
Doutora em: História Social 
Pós-Doutor em:  

2011 

UFF 

40 História Econômica 
Geral 

História do Pensamento 
Econômico I 

Desenvolvimento 
Econômico 

A contratar Graduado em: Ciências Econômicas 
Mestre em:  
Doutor em: Economia 
Pós-Doutor em: 

 40 Macroeconomia I 
Optativa II 

Matemática para 
Economistas 

A contratar Graduado em: Ciências Econômicas 
Mestre em:  
Doutor em: Economia 
Pós-Doutor em: 

 40 História do Pensamento 
Econômico II  

Economia do Setor 
Público 

A contratar Graduado em: Ciências Econômicas 
Mestre em:  
Doutor em: Economia 
Pós-Doutor em: 

 40 Prática Extensionista 
Economia do meio 

Ambiente 
 

*  Docentes que desempenham cargos administrativos (Coordenação de Curso, Coordenação de área) 
** Docentes que atuam em Programas de Pós-graduação, nível Mestrado e Doutorado. 

 
 
 
 



47 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

 
 
 RESUMO QUANTITATIVO DE DOCENTES PELA ÚLTIMA TITULAÇÃO: 
 

Graduados: 0  
Especialistas: 0  
Mestres: 1  
Doutores: 9  
Pós-Doutores:  
TOTAL: 10  

 
(No caso de docentes necessários, colocar no lugar do nome do docente a 
expressão “a contratar”, preenchidos os outros dados de acordo com o que se 
deseja). 
 

Observações:  
 
1.  O Curso de Ciências Econômicas oferta as seguintes disciplinas, num total de 8 h 
em sala, nos seguintes cursos: 
 

• Administração: Análise Econômica - Micro e Macro (4 h); 

• Direito: Economia Política (2 h);  

• Nutrição: Economia Aplicada à Nutrição (2 h). 
 
2.  O Curso de Ciências Econômicas demanda as seguintes disciplinas de outros 
cursos: Sociologia (2 h), Matemática (2 h), Contabilidade Geral (2 h) e Análise de 
Custos (2 h). 
 
XVII – RECURSOS EXISTENTES E NECESSÁRIOS: 
 
(Para os novos cursos, tomar como base as orientações das Diretrizes Curriculares 
Nacionais; nos casos de alteração de Projeto Político-Pedagógico, tomar como base 
as orientações das Diretrizes Curriculares Nacionais, o Parecer de Reconhecimento 
e Renovação de Reconhecimento do Conselho Estadual de Educação e outras 
orientações específicas do que é necessário para cada curso) 
 
A) RECURSOS HUMANOS PARA ADMINISTRAÇÃO DO CURSO - TÉCNICOS E 
DOCENTES: 
 
1- Recursos humanos existentes; 

Docentes: 10 (dez) docentes efetivos e 03 (três) docentes temporários; 
Técnicos: 01 (uma) secretário (Estagiário). 



48 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

 
2- Recursos humanos necessários: 

Docentes: 13 (treze) docentes efetivos; 
Técnicos:  Contratação de 01 (um) agente universitário efetivo para atuar na 

coordenação do curso. 
 

B) RECURSOS FÍSICOS: 
 
(Descrever a estrutura física existente e necessária ao curso, como: salas de aula, 
laboratórios, salas para administração do curso, salas para professores etc.) 
 
1- Recursos físicos existentes; 
 

I. Salas de aula: 05 (cinco); 
II. Laboratório de Econometria: 01 (um) laboratório com 30 (trinta) 

computadores; 
III. 02 (duas) salas destinadas aos grupos de pesquisa: 01 (uma) sala para o 

Grupo de Pesquisa Economia, Energia e Desenvolvimento - EENERD e 01 (uma) 
sala ao Grupo de Pesquisa Economia, Agricultura e Desenvolvimento – GPEAD; 

IV. 01 (uma) sala para a Coordenação do Curso. 
 
2- Recursos físicos necessários. 
 

I.  Laboratório de Econometria:  
 

• Aquisição de no mínimo 34 (vinte) computadores tipo II 

• 01 (um) data show  

• Atualizações de licenças e aquisição de novos softwares estatísticos 
para uso exclusivo do curso. 
 

II.  Gabinetes de permanência e atendimento para professores: 01 (um) gabinete 
individual para cada professor. Contabilizando os professores efetivos, são 
necessários no mínimo 10 (dez) gabinetes. Para cada gabinete será 
necessário: 
 

• 01 (uma) estação de trabalho  

• 02 (duas) cadeiras 

• 01 (um) armário  

• 01 (uma) estante 

• 01 (um) computador tipo II 
 

III.  Sala de reuniões com capacidade mínima para 20 (vinte) pessoas: 



49 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

• 01 (uma) mesa de reunião de reunião 

• 20 (vinte) cadeiras 
 

 
C) RECURSOS MATERIAIS P/ ADMINISTRAÇÃO DO CURSO: (descrever os 
recursos existentes e os necessários ao curso, como: computadores para 
administração do curso, arquivos, mesas etc.) 
 
1- Recursos materiais existentes: 
 

01 (uma) sala para coordenação do curso, equipada com: 

• 01 (uma) mesa de trabalho para Secretária; 

• 01 (uma) mesa de trabalho para o Coordenador; 

• 01 (uma) impressora; 

• 02 (dois) telefones; 

• 03 (três) armários; 

• 01 (um) armário de correspondência para os docentes; 

• 06 (seis) cadeiras; 

• 01 (um) computador; 

• Material de escritório (diversos). 
 
2- Recursos materiais necessários: 
 

• 01 (um) computador tipo II para secretaria do curso  

• 02 Cadeiras para estação de trabalho da coordenação e da 
secretaria 

 
D) RECURSOS BIBLIOGRÁFICOS:  
1. recursos bibliográficos existentes: (quantificar os recursos bibliográficos 
existentes para o curso); 
 

• Acervo bibliográfico da área de Ciências Econômicas na biblioteca 
de Francisco Beltrão: 1343 (um mil trezentos e quarenta e três) 
títulos e 2425 (dois mil quatrocentos e vinte e cinco) exemplares; 

• Acervo bibliográfico da área de Ciências Econômicas nas bibliotecas 
da Unioeste: 8109 (oito mil cento e nove) títulos e 14027 (quatorze 
mil e vinte e sete) exemplares. 

 
2. Recursos bibliográficos necessários: listar a bibliografia necessária à 
aquisição). 
 



50 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 005/2023-CEPE, de 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

• Faz-se urgente a atualização de inúmeras obras, sendo que parte 
considerável do acervo é relativa a edições defasadas;  

• Ampliar o acervo para no mínimo 3.000 (três mil) títulos exclusivos 
da área de Ciências Econômicas e totalizar no mínimo 4.500 (cinco 
mil) exemplares no campus de Francisco Beltrão, investimento de 
R$ 170.000,00 

• Assinatura atualizada e permanente de pelo menos 05 (cinco) 
revistas da área de Ciências Econômicas e 03 (três) jornais de 
circulação nacional – Valor médio: R$ 60,00 un. – Valor Total: R$ 
480,00). 

 
E) RECURSOS DE LABORATÓRIOS: 
 
1- Recursos existentes de laboratório: (descrever os recursos de laboratório 
existentes e disponíveis para o curso). 
 

• Laboratório de Econometria: 01 (um) laboratório com 30 (trinta) 
computadores, porém máquinas obsoletas e sem mais condições de 
uso. 

 
2- Recursos necessários de laboratório: (descrever os recursos de laboratório 
necessários à aquisição para o funcionamento do curso). 
 

• Aquisição de novos computadores para o laboratório de 
econometria; 

• 01 (um) data show. 
 

F) OUTROS RECURSOS NECESSÁRIOS. 
 


		2023-03-27T14:59:23-0300
	GILMAR RIBEIRO DE MELLO:64388760978




